Паколькі дадзеная публікацыя з’яўляецца ў час, калі ў Рэс-
публіцы Беларусь яшчэ не выпрацаваны правілы выдання ся-
рэднявечных лацінскіх дакументаў, яе аўтар будзе ўдзячны за 
ўсе заўвагі і папраўкі, якія будуць зроблены чытачамі. 

Аўтар публікацыі выказвае шчырую ўдзячнасць Цэнтру 
еўрапейскіх даследаванняў і кантактаў (Centro Incontri e Studi 
Europei) і яе генеральнаму сакратару пані Вандзе Гавроньскай 
за атрыманую магчымасць працаваць ў Ватыканскім таемным 
архіве ў 1992 г., а таксама Амерыканскай радзе даследчыцкіх 
таварыстваў (American Council of Learned Societies), пры пад-
трымцы якой вялася праца над лацінскімі дакументамі. 

1 

1251 ліп. 15, Мілян 

Папа Інацэнт IV даручае Кульмскаму біскупу клапаціцца пра 
тое, каб асобы, якім будзе прызначана дзесяціна, захоўвалі 
памяркоўнасць пры яе зборы. 

Ар.: — Коп.: У рэг. Інацэнта IV. Ватыкан, Таемны архіў, 
Reg. Vat. 22. f. 113. ep. 6 (R) — Выд.: 1) Turgenev. I. p. 73. 
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nr. 81; 2) Theiner. I. p. 49. nr. 101 — Рг.: Paszkiewicz. I. p. 49/ 
nr. 248 — Літ.: Daniłowicz. I. s. 79/ nr. 120. 

…,1 episcopo Culmensi.a Exquisitae diligentiae studium plantis ad-
hibendum est teneris, ut, profundis firmatae radicibus, in altum fa-
cilius proficere valeant et desideratam ubertatem fructuum succes-
siva fecunditate producant. Sane de carissimo in Christo filio nostro 
Mindowe, illustri regi Lithowiae, spiritu exultante percepimus, 
quod cum ipse olim in erroris devio constitutus conditoris omnium 
notitiam non haberet, se numero aggregari fidelium fecit per baptis-
matis sacramentum, pie sine intermissione desiderans, ut numerosa 
paganorum multitudo sibi subdita christianae professionis titulo de-
coretur. Quia vero gens huiusmodi, olim solita lege naturae vivere, 
Divinis institutionibus et praeceptis aut canonicis sanctionibus ser-
vandis non potest de facili sic plene animum applicare, nos, paterno 
volentes affectu, ut ipsa, quousque sibi firma soliditas in praedictae 
religionis cultu proveniat, spiritualis lactis poculo foveatur, manda-
mus, quatinus … episcopo et praelatis ac rectoribus ecclesiarum, 
qui fuerint in Lithowia constituti, auctoritate nostra districte praeci-
pias, quod in exigendis ac percipiendis decimis circa praedictum 
regem ac eisdem subditos ita se habeant, ut ipsab sub onere ac iugo 
Domini non pressurae ac asperitatis taedium, sed lenitatis ac suavi-
tatis invenisse solatium gratulantes, scandalo perturbari non vale-
ant, nec a bono proposito revocari. Contradictores autem, sic qui 
fuerint, vel rebelles auctoritate nostra, monitione praemissa, appel-
latione remota, compescas. Non obstante, sic aliquibus est indultum 
etc. ut supra.2 Datum Mediolani, idibus iulii, anno VIIIIo. 
________________________ 
1. a) адрас напісаны чырвоным колерам R  b) так у R, трэба чытаць ipsi 
c) злітна з наст. словам R 
1) Гайдэнрык  2) а менавіта: quod suspendi vel interdici aut excommunicari 
non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto 
huiusmodi mentionem.